
  
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

22 ноября 2021года № 368 

с. Альменево 

 

О муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской 

 области на 2022-2024 годы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным  

законом от 30 марта 1999 года № 52 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», постановлением Правительства Курганской области от 14 октября 2021 года № 307 

«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на реализацию проектов по благоустройству сельских территорий, 

источником финансового обеспечения, которых являются средства резервного фонда 

правительства Российской Федерации, с постановлением Администрации Альменевского 

района от 4 марта 2014 года № 71 «О муниципальных программах Альменевского района 

Курганской области», повышения комфортности условий проживания для жителей населенных 

пунктов, поддержания единого архитектурного облика населённых пунктов Альменевского 

муниципального округа Курганской области Администрация Альменевского района  

        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу Альменевского муниципального округа 

Курганской области «Благоустройство территорий населённых пунктов Альменевского 

муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.  Опубликовать настоящее постановление в порядке с Уставом Альменевского района 

Курганской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Альменевского района, начальника МКУ отдел ЖКХ и МТО Администрации Альменевского 

района Цаплина Э.Н. 

 

 

 

 
И.о. Главы Альменевского района                                                         Р.Р. Каримов                  

 

 
Исп. Цаплин Э.Н.  

8 (35242) 9-86-41 
 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации Альменевского района 

Курганской области 

от 22.11.2021 г.  № 368 

О муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы»  

 

РАЗДЕЛ I.  

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ АЛЬМЕНЕВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ АЛЬМЕНЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ» 

 

Наименование Муниципальная программа Альменевского муниципального 

округа Курганской области «Благоустройство территорий 

населённых пунктов Альменевского муниципального округа 

Курганской области на 2022-2024 годы»  

(далее - Программа) 

Ответственный исполнитель  Администрация Альменевского района Курганской области 

Соисполнители МКУ «отдел ЖКХ  и  МТО   Администрации Альменевского 
района», отраслевые органы 

Цели  1. создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских 

игровых площадок для занятия адаптивной физической 

культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья;  

2. организация освещения территории, включая 

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в 

том числе с использованием энергосберегающих 

технологий;  

3. организация пешеходных коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок; 

4. создание и обустройство мест автомобильных и 

велосипедных парковок; 

5. ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной 

сети и дворовых проездов; 

6. организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий 

(административных зданий, объектов социальной сферы, 

объектов инфраструктуры и др.), находящиеся в 

муниципальной собственности, а также установка 

(обустройство) ограждений, прилегающих к общественным 

территориям, газонных и тротуарных ограждений; 

7. обустройство территории в целях беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

8. организация ливневых стоков; 

9. обустройство общественных колодцев и водоразборных 

колонок, устройство вендинговых автоматов для продажи 

питьевой воды; 

10. обустройство площадок накопления твёрдых коммунальных 

отходов подъездных путей к ним, обустройство подъездных 

путей к места накопления ЖБО; 

11. сохранение и восстановление природных ландшафтов  и 

историко-культурных памятников; 

12. повышение уровня внешнего благоустройства и 



санитарного содержания населенных пунктов;   

 13. сохранение памятников и обелисков; 

14.  содержание мест захоронений. 

Задачи 1. Благоустройство общественных территорий, территорий 

прилегающих к домовладениям, подъездных путей к 

местам накопления ТКО и ЖБО;; 

2. Восстановление сетей уличного освещения; 

3. Содержание мест захоронений в соответствии САНПиН; 

4. Обеспечение потребителей качественной питьевой водой. 

Целевые индикаторы 1. Количество ликвидированных несанкционированных  

свалок; 

2. Количество установленных светильников уличного 

освещения; 

3.количество отремонтированных подъездных путей к местам 

накопления ТКО и ЖБО; 

4. количество оборудованных площадок мест накопления 

ТКО; 

5. Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и 

детских игровых площадок; 

6. количество обустроенных водоразборных колонок, 

установленных вендинговых автоматов по продаже воды. 

Сроки реализации 2022-2024 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансирования Программы в 2022-2024 годы за 

счет субсидий областного бюджета, средств муниципального 

бюджета округа, внебюджетных средств составит 8700,0 тыс. 

рублей; 

2022г.-2600 тыс. рублей, 

2023г.-2900 тыс.рублей, 

2024г.-3200 тыс.рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

1. Снижение числа несанкционированных свалок; 

2. обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок; 

3. Поддержание порядка на общественных и прилегающих 

территориях, местах захоронений; 

4. Поддержание в нормативном состоянии памятников, 

обелисков; 

5. Поддержка уличного освещения в рабочем состоянии; 

6. Поддержка в нормативном состоянии подъездных путей к 

местам накопления ТКО и ЖБО; 

7. Снижение количества не оборудованных площадок мест 

накопления ТКО.  

 

РАЗДЕЛ II.  ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Работы по благоустройству населенных пунктов не приобрели пока комплексного, 

постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических 

действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных 

предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных 

отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. Несмотря на 

предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых 

отходов, отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и 

содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 

населенных пунктов. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 



года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие 

не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. Для 

решения проблем по благоустройству населенных пунктов необходимо использовать 

программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности 

граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. Конкретная 

деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией 

работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов 

поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых 

и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

В Альменевском муниципальном округе Курганской области находятся 33 населённых 

пункта. Общая сеть автомобильных дорог местного значения составляет 169,3 км. с твердым 

покрытием из них 42,4 км. остальная часть грунтовые дороги, которые требуют содержания и 

приведения их в нормативное состояние. Также требуется строительство и ремонт тротуаров. 

Для освещения дорог местного значения в населённых пунктах установлены светильники 

уличного освещения в количестве 915 шт. Проведена работа по замене энергозатратных 

светильников на энергосберегающие. В связи с реконструкцией сетей ВЛ-0,4 кВ требуется 

установка дополнительных светильников, не менее 5% светильников выходят из строя, 

соответственно требуется их замена. На территории района ветеранам, в честь победы в ВОВ 

установлено 30 памятников и обелисков. Памятники и обелиски требуют ухода. Органы 

местного самоуправления своими силами проводят ремонты. С связи с приходом на территорию 

района регионального оператора по сбору и вывозу ТКО у органов местного самоуправления 

возникла обязанность по обустройству мест площадок для размещения контейнеров для ТКО и 

организация подъездных путей с твердым покрытием к ним. В населённых пунктах округа 

установлено 177 площадок мест накопления ТКО для населения. Только 7 площадок обустроено 

в 2021 году с. Альменево. Соответственно имеющиеся свалки на территориях закрылись. 

Начали появляться несанкционированные свалки, которые необходимо ликвидировать и 

организованно вывозить накопившийся мусор на централизованную свалку ТКО в г. Куртамыш. 

В образовательных учреждениях и у 9 МКД имеются ёмкости по сбору ЖБО. В большинстве 

подъездные пути не имеют подъезда с твёрдым покрытием, что затрудняет подъезд к ним 

весенне-осеннюю распутицу. 46 кладбищ расположенных на территории округа находятся в 

удовлетворительном состоянии, но требуют ремонта забора, установки контейнеров для мусора 

и туалетов. 

 

РАЗДЕЛ III.  ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического 

развития Альменевского муниципального округа Курганской области и Российской Федерации. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 

государственной политики в сфере благоустройства территорий населённых пунктов. 

 

РАЗДЕЛ IV.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

В настоящее время на территории Альменевского муниципального округа Курганской 

области отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным 

благоустройством населённых пунктов. В связи с этим требуется привлечение 

специализированных организаций для решения существующих проблем. Одной из задач и 

является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями 

и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства 

населенных пунктов. 

 Целью Программы является создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских 

игровых площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, 

сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;  



организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, 

тропинок; 

создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок; 

ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых проездов; 

организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий, объектов 

социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.), находящиеся в муниципальной 

собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным 

территориям, газонных и тротуарных ограждений; 

обустройство территории в целях беспрепятственного передвижения инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

организация ливневых стоков; 

обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок, устройство вендинговых 

автоматов для продажи питьевой воды; 

обустройство площадок накопления твёрдых коммунальных отходов подъездных путей к ним, 

обустройство подъездных путей к места накопления ЖБО; 

сохранение и восстановление природных ландшафтов  и историко-культурных памятников; 

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов; 

сохранение памятников и обелисков; содержание мест захоронений. 

 Задачами программы являются: ликвидация несанкционированных свалок; 

благоустройство прилегающей территории к домовладениям; благоустройство общественных 

территорий (парков, скверов); ремонт памятников, обелисков; приведение подъездных путей в 

нормативное состояние; ремонт сетей уличного освещения; устройство подъездных путей к 

местам накопления ТКО и ЖБО; устройство площадок мест накопления ТКО; приведение мест 

захоронений в соответствии САНПиН; строительство и ремонт тротуаров, обустройство зон 

отдыха, спортивных и детских игровых площадок, обустройство водоразборных колонок и 

вендинговых автоматов для воды. 

 

РАЗДЕЛ V.  СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы и осуществляется поэтапно. 

 Срок реализации Программы обеспечивает исполнение поставленных целей и задач. 

 Досрочное прекращение реализации Программы осуществляется в случаях, 

предусмотренных постановлением Администрации Альменевского района от 4 марта 2014 года 

№ 71 «О муниципальных программах Альменевского района Курганской области». 

  

РАЗДЕЛ VI.  ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

 Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для санитарного 

состояния населенных пунктов, создания комфортных условий проживания населения. 

Программа носит социальный характер, результаты ее реализации окажут влияние на 

различные стороны социально-экономической жизни Альменевского муниципального округа 

Курганской области и ее населения.   

 

РАЗДЕЛ VII.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, 

приведен в приложении 1 к Программе. 

 

РАЗДЕЛ VIII.  ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ 

 
 

№  
Единица 

измерения 

В том числе 

2022 2023 2024 

1 Количество ликвидированных Шт. 5 5 5 



несанкционированных  свалок 

2 
Количество установленных и заменённых 

светильников уличного освещения 
Шт. 50 60 70 

3 
Количество отремонтированных подъездных 

путей к местам накопления ТКО и ЖБО  
Шт. 11 15 20 

4 
количество оборудованных площадок мест 

накопления ТКО 
Шт. 10 14 19 

5 
Количество обустроенных зон отдыха, 

спортивных и детских игровых площадок. 
Шт. 1 1 1 

6 

количество обустроенных водоразборных 

колонок и установленных вендинговых 

автоматов по продаже воды. 

Шт. 3 3 3 

 

РАЗДЕЛ IХ. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ 

 

Источником финансирования Программы являются средства областного бюджета, бюджета 

Альменевского муниципального округа Курганской области, внебюджетные средства. 

Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы уточняются в 

соответствии с законом Курганской области об областном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период, а также по результатам ежегодной оценки эффективности ее реализации. 

Сведения о ресурсном обеспечении программных мероприятий изложены в приложении 2 

к  Программе. 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Альменевского района                                                   С.А. Волков



 

 

    Приложение 1 

 к муниципальной программе 

 Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы» 

 

№ Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

реализации 

Ожидаемый конечный 

результат 

1 2 3 4 5 

1. Ликвидация несанкционированных свалок Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы 

Апрель-октябрь, 

2022-2024г.г. 

 Улучшение санитарного состояния 

населенных пунктов, 

2. Благоустройство прилегающей территории к 

домовладениям 

Администрация 
Альменевского 
муниципального округа 
Курганской области, 
отраслевые органы, 
население 

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г. 

 Улучшение санитарного состояния 

населенных пунктов, 

3. Благоустройство общественных территорий (парков, 

скверов) 

Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы, 

население  

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г.  

Улучшение  санитарного состояния 

населенных пунктов, 

4. Ремонт памятников, обелисков Администрация По отдельному  Благоустройство сооружений 



 

 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы, 

население  

плану, 2022-2024г.г.  

5. Ремонт сетей уличного освещения Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы 

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г.  

создание комфортных условий 

проживания населения.   

6. Устройство подъездных путей к местам накопления 

ТКО и ЖБО 

Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы 

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г.  

 Благоустройство территорий 

7. Устройство площадок мест накопления ТКО Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы 

 По отдельному 

плану, 2022-2024г.г. 

Улучшение санитарного состояния 

населенных пунктов, 

8. Приведение мест захоронений в соответствии 

САНПиН 

Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы, 

население  

 По отдельному 

плану, 2022-2024г.г. 

Улучшение санитарного состояния 

населенных пунктов, 

9.  Строительство и ремонт тротуаров, велосипедных 

дорожек 

Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы 

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г.  

 создание комфортных условий 

проживания населения. 

10. Обустройство зон отдыха, спортивных и детских Администрация По отдельному  создание комфортных условий 



 

 

игровых площадок. Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы, 

население 

плану, 2022-2024г.г.  проживания населения.   

11 Обустройство водоразборных колонок, установка 

вендинговых автоматов для продажи воды. 

Администрация 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

отраслевые органы, 

МКП «Энергия» 

По отдельному 

плану, 2022-2024г.г. 

создание комфортных условий 

проживания населения, обеспечение 

качественной питьевой водой.   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Приложение 2 

 к муниципальной программе 

Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы»  

  

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Благоустройство территорий населённых пунктов 

Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы» 

 

№  Задача, на 

решение которой 

направлено 

финансирование  

 Мероприятие   

 

Главный 

распоряди

тель 

средств 

районного 

бюджета 

Источник 

финансировани

я 

Объем финансирования по  

годам, тыс. рублей 

 примечание 

всего 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Благоустройство 

общественных 
территорий 

 Ликвидация несанкционированных 

свалок 

Альменевс

кий 
муниципал

ьный округ 

Курганской 

области  

Бюджет 

Альменевского 
муниципального 

округа 

Курганской 

области 

300,0  100,0 100,0 100,0    

2  Благоустройство прилегающей 

территории к домовладениям 

Альменевс

кий 

муниципал
ьный округ 

Курганской 

области 

Бюджет 

Альменевского 

муниципального 
округа 

Курганской 

области, 
внебюджетные 

средства 

1200,0 300,0 400,0 500,0  



 

 

3   Благоустройство общественных 

территорий (парков, скверов) 

 

 

Альменевс
кий 

муниципал

ьный округ 

Курганской 
области 

Бюджет 
Курганской 

области, Бюджет 

Альменевского 

муниципального 
округа 

Курганской 

области, 
внебюджетные 

средства 

300,0 100,0 100,0 100,0  

4  Ремонт памятников, обелисков Альменевс

кий 
муниципал

ьный округ 

Курганской 
области 

Бюджет 

Курганской 
области, Бюджет 

Альменевского 

муниципального 
округа 

Курганской 

области, 
внебюджетные 

средства 

300,0 100,0 100,0 100,0  

5   Ремонт сетей уличного освещения Альменевс

кий 
муниципал

ьный округ 

Курганской 
области 

Бюджет 

Альменевского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

900,0 300,0 300,0 300,0  

6  Устройство подъездных путей к местам 

накопления ТКО и ЖБО 

Альменевс

кий 
муниципал

ьный округ 

Курганской 

области 

Бюджет 

Курганской 
области, Бюджет 

Альменевского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области 

1700,0 500,0 600,0 600,0  

7   Устройство площадок мест накопления 

ТКО 

Альменевс
кий 

Бюджет 
Альменевского 

1900,0 500,0 600,0 800,0  



 

 

муниципал
ьный округ 

Курганской 

области 

муниципального 
округа 

Курганской 

области 

8  Приведение мест захоронений в 

соответствии САНПиН 

Альменевс
кий 

муниципал

ьный округ 
Курганской 

области 

Бюджет 
Альменевского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области, 

внебюджетные 
средства 

600,0 200,0 200,0 200,0  

9   Строительство и ремонт тротуаров, 

велосипедных дорожек 

Альменевс

кий 

муниципал
ьный округ 

Курганской 

области 

Бюджет 

Курганской 

области, Бюджет 
Альменевского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области 

600,0 200,0 200,0 200,0  

10  Обустройство зон отдыха, спортивных и 

детских игровых площадок. 

Альменевс
кий 

муниципал

ьный округ 

Курганской 
области 

Бюджет 
Курганской 

области, Бюджет 

Альменевского 

муниципального 
округа 

Курганской 

области 

600,0 200,0 200,0 200,0  

11  Обустройство водоразборных колонок, 

установка вендинговых автоматов для 

продажи воды. 

Альменевс

кий 

муниципал
ьный округ 

Курганской 

области 

Бюджет 

Курганской 

области, Бюджет 
Альменевского 

муниципального 

округа 

Курганской 
области, 

300,0 100,0 100,0 100,0  



 

 

внебюджетные 

средства 

 итого    8700,0 2600,0 2900,

0 

3200,0  

 

 

 

 



 

 

 


